
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 апреля 2023 года № 290-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 августа 2016 года № 522-пп

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Иркутской 
области от 19 июня 2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых природных 
территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 
29 августа 2016 года № 522-пп «Об утверждении Положений о
государственных природных заказниках регионального значения Иркутской 
области» (далее - постановление) следующие изменения:

1) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем «Бойские 
болота», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

2) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Зулумайский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;



2

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

3) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Иркутный», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

4) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Кадинский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».
5) в Положении о государственном природном заказнике 

регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Кирейский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:



3

«26) предоставление земельных участков для осуществления 
деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

6) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Кочергатский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

7) в Положении о государственном природном заказнике
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем
«Магданский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:
«27) образование земельных участков с видами разрешенного 

использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».
8) в Положении о государственном природном заказнике

регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем
«Таюрский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:



4

«26) предоставление земельных участков для осуществления 
деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

9) в Положении о государственном природном заказнике 
регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Туколонь», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».
10) в Положении о государственном природном заказнике 

регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Чайский», утвержденном постановлением:

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».
11) в Положении о государственном природном заказнике 

регионального значения с комплексным (ландшафтным) профилем 
«Эдучанский», утвержденном постановлением:



5

пункт 14 дополнить подпунктами 26, 27 следующего содержания:
«26) предоставление земельных участков для осуществления 

деятельности, не связанной с проведением мероприятий по соблюдению 
режима особой охраны и обеспечению функционирования Заказника;

27) образование земельных участков с видами разрешенного 
использования, не соответствующими указанным в пункте 16 настоящего 
Положения.»;

дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16. В границах Заказника допускаются следующие основные виды 

разрешенного использования земельных участков:
деятельность по особой охране и изучению природы; 
охрана природных территорий.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

